
,   

 

Vybavuje/ Váš list, číslo/zo dňa Naše číslo Bratislava 

SIEA     
Bajkalská 27 | 827 99 Bratislava 27 | Slovenská republika 
tel.: +421 2 58 24 81 11 | fax: +421 2 53 42 10 19 | e–mail: office@siea.gov.sk | www.siea.sk 

IČO: 00002801 | IČ DPH: SK2020877749 | Zriadená: Rozhodnutím ministra hospodárstva  
Slovenskej republiky č. 63/1999 v znení nadväzujúcich rozhodnutí 

 

 

Vec : Vyjadrenie k žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov 2 

 
Slovenská inovačná a energetická agentúra, so sídlom Bajkalská 27, 827 99 Bratislava ako verejný 

obstarávateľ (ďalej aj len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil verejnú súťaž na predmet zákazky „Zvyšovanie 

informovanosti v oblasti nízkouhlíkového hospodárstva – energetické exkurzie“. Oznámenie o vyhlásení 

verejného obstarávania k predmetnej nadlimitnej zákazke bolo zverejnené v Úradnom vestníku Európskej 

únie č. S185 zo dňa 26.09.2022 pod značkou: 2022/S 185-524154 a vo Vestníku verejného obstarávania 

č.: 209/2022 zo dňa 27.09.2022 pod značkou: 41732 - MSS (ďalej aj len „Oznámenie“). 

 

Verejnému obstarávateľovi bola dňa 17.10.2022 prostredníctvom portálu www.ezakazky.sk doručená 

písomná žiadosť o vysvetlenie informácií uvedených v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky 

t.j. v súťažných podkladoch. V zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

a bodu  24 súťažných podkladov podávame nasledovné vysvetlenie informácií uvedených v súťažných 

podkladoch na predmetnú zákazku. Otázky záujemcov neboli redakčne upravované, sú v plnom znení ako 

boli doručené. 

 

Otázka : 

Žádáme o vysvětlení, resp. upřesnění zadávacích podmínek této veřejné zakázky, konkrétně se jedná o 

dílčí podmínky realizace. 

V zadávací dokumentaci zadavatel uvádí, že délka trvání exkurze má být 2 – 5 hodin. Naší otázkou je, jestli 

je v tomto čase započítaná i doba dopravy nebo se jedná čistě o délku samotné exkurze bez započítání 

doby pro cestu tam a zpět? 

 
 
Všetci známi záujemcovia 

                                                                     NL 1121                    Gandžalová Jančeková / +421 915 843 056            18.10.2022 

mailto:meno.priezvisko@siea.sk
http://www.siea.sk/
http://www.ezakazky.sk/


 

2 
 

Dále máme otázku ohledně personálu. V autobusech má být podáváno občerstvení, konkrétně horké 

nápoje do znovupoužitelných hrnků. Nápoje mají být roznášeny personálem v autobuse. V autobuse má 

být také přítomen jedna z kvalifikovaných osob. Chceme se zeptat, jestli má nápoje roznášet tato 

kvalifikovaná osoba, která bude v autobuse přítomna, nebo jestli jde o další personál, který řeší jen 

obsluhu v autobuse? 

 

Odpoveď č. 1:  

V časti C.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov zo dňa 21.09.2022 (str. 53) je uvedené: 

„Predpokladaná dĺžka trvania exkurzie je stanovená v rozsahu 2 – 5 hodín a spravidla bude začínať 

v dopoludňajších hodinách. Cieľ každej exkurzie bude vždy na Slovensku, vzdialený maximálne do 250 km 

od miesta výjazdu, respektíve krajského mesta (miestom výjazdu sa rozumie každé mesto/obec, z ktorého 

sa bude na exkurziu štartovať). Presná špecifikácia miesta výjazdu a miesta konania exkurzie bude 

predmetom objednávky verejného obstarávateľa.“ 

V časti C.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov zo dňa 21.09.2022 (str. 60) je uvedené: 

„Požiadavky na prepravu: 

Verejný obstarávateľ požaduje od úspešného uchádzača aj zabezpečenie dopravy/prepravy účastníkov 

exkurzie. Cieľ každej exkurzie bude maximálne vzdialený do 250 km od miesta výjazdu respektíve krajského 

mesta (miestom výjazdu sa rozumie každé mesto/obec, z ktorého sa bude na exkurziu vyrážať). 

Predpokladaná dĺžka trvania exkurze je stanovená v rozsahu 2 – 5 hodín a spravidla bude začínať 

v dopoludňajších hodinách...“    

Predpokladaná dĺžka trvania exkurzie je v časti C.1 Opis predmetu zákazky predmetných súťažných 

podkladov stanovená v rozsahu 2 – 5 hodín, pričom v tomto časovom limite nie je započítaný čas na 

prepravu.  Vzhľadom k tomu, že cieľ exkurzie bude vzdialený maximálne do 250 km od miesta výjazdu, čas 

nevyhnutný na prepravu je potrebné k časovému rozsahu exkurzie pripočítať.   

 

Odpoveď č. 2:  

V časti C.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov zo dňa 21.09.2022 (str. 52) je uvedené: 

„Predpokladaný počet účastníkov každej jednodňovej exkurzie (vrátane obslužného personálu prítomného 

v autobusoch/prepravných prostriedkoch počas jednotlivých presunov, tieto osoby musia byť schopné 

plnohodnotne zastúpiť účasť zástupcov verejného obstarávateľa) bude minimálne 30 a maximálne 100....“ 

V časti C.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov zo dňa 21.09.2022 (str. 59) je uvedené: 

„Požiadavky na občerstvenie: 

Občerstvenie pre každého účastníka musí pozostávať minimálne z: 

- teplého nápoja min. 0,2l (káva, čaj podľa vekovej kategórie), ktorý bude ponúkaný a podávaný 

tímom/personálom (zabezpečeným zo strany úspešného uchádzača) priamo v autobuse do prenosnej, 

opakovane použiteľnej šálky, s bezpečnostným uzáverom, vyrobenej z recyklovaných materiálov 

šetrných k životnému prostrediu (napríklad bambus)....“ 

 

 



 

3 
 

V časti C.1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov zo dňa 21.09.2022 (str. 61-62) je uvedené: 

„Personálne požiadavky: 

Na každé podujatie požaduje verejný obstarávateľ od úspešného uchádzača zabezpečiť tím ľudí/personál, 

ktorý bude schopný adekvátne zastúpiť pozíciu verejného obstarávateľa. Verejný obstarávateľ požaduje 

zabezpečenie takého počtu tímu ľudí/personálu, ktorý bude schopný zastrešiť jednotlivé podujatia 

v minimálnom zložení: 1 supervízor, 2 kvalifikované osoby, 1 technický personál, 1 fotograf a 1 expert. 

Požiadavky na „kvalifikované osoby“:  

- Úlohou „kvalifikovaných osôb“ bude počas celej doby jednotlivých exkurzií byť k dispozícii pre 

účastníkov exkurzií, zodpovedať ich otázky o obsahu a priebehu exkurzie a byť im nápomocní. Po 

zaškolení musia byť tieto osoby schopné samostatne prezentovať odborné témy, filozofiu a ciele 

projektu Žiť energiou. „Kvalifikované osoby“ musia byť pre účastníkov k dispozícií počas celého priebehu 

podujatia, od pristavenia autobusu pred začiatkom podujatia až po jeho úplné ukončenie – vystúpenie 

účastníkov. „Kvalifikované osoby“ musia byť prítomné v autobusoch/prepravných prostriedkov počas 

jednotlivých presunov...  

Požiadavky na „technický personál“: 

- Úspešný uchádzač zároveň na každé podujatie zabezpečí aj jednu osobu – technický personál, ktorá 

bude zabezpečovať obslužné práce a výpomoc pri organizovaní exkurzie (zabezpečenie prezenčných 

listín, rozdávanie prezentačných materiálov, účastníckych balíčkov, asistencia pri diskusiách, 

zabezpečenie technických fotografií, obsluha prezentačnej techniky a podobne), ktoré môžu vzniknúť 

počas jednotlivých exkurzií.“ 

Verejný obstarávateľ v časti C.1 Opis predmetu zákazky predmetných súťažných podkladov nešpecifikoval, 

kto z tímu ľudí/personálu úspešného uchádzača bude distribúciu občerstvenia zabezpečovať. Je na 

rozhodnutí uchádzača, prostredníctvom koho zabezpečí obsluhu v autobuse (napr. kvalifikovaná osoba, 

technický personál), t.j. verejný obstarávateľ na zabezpečenie predmetnej činnosti (obsluha v autobuse) 

nepožaduje dalšiu osobu.  

 

Vzhľadom na skutočnosť, že vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky si záujemcovia 

vyžiadali dostatočne vopred (t.j. v takej lehote, aby bolo zo strany verejného obstarávateľa možné 

poskytnúť vysvetlenie v lehote podľa § 48 zákona o verejnom obstarávaní), predmetné vysvetlenie má 

charakter vysvetlenia v predmetných súťažných podkladoch už uvedených informácií a nepredstavuje 

podstatnú zmenu, verejný obstarávateľ v súlade s § 21 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní nie je 

povinný predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk.  

Lehota na predkladanie ponúk stanovená verejným obstarávateľom ostáva nezmenená, tak ako bolo 

uvedené v Oznámení a v bode 10.2 časti A.1 súťažných podkladov, t.j.: 

Lehota na predkladanie ponúk uplynie dňom 25.10.2022 do 10.00.00 hod.  

 

Predmetné vysvetlenie súťažných podkladov bude súčasne zverejnené v profile verejného obstarávateľa. 

Všetky ustanovenia uvedené v súťažných podkladoch ostávajú nezmenené. 

 

S pozdravom 
                   Ing. Martina Holentová, v.r.  

riaditeľka Odboru verejného obstarávania 


